Pater pro-
filio ad offi-
cium electo
minantes
tenentur.

minantes scienter indignum ad officium tenetur de his quæ electi & nominati male in officio gesserunt. l. 1. § 2. C. de peric. nomina. lib. 10. in subsidium. l. exactores. C. de suscep. lib. 10. l. seueriter. C. de excus. 11.

Conferens in digno sacri legum committit.
12 Septimò sacrilegium committunt, & tanquam sacrilegi sunt iudicandi. cap. sunt quidam. 1. q. 1. quia rem sacram id est ecclesiam lædunt. Vnde ait D. Hiero. Ecclesiam fraudare, quod sacrilegium est, vel exinde aliquid subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat. in cap. gloria. episcopi. in fi. 12. qu. 2. quia nihil magis officit ecclesiæ, quàm quòd indigni admittuntur in ecclesia. c. nihil est. de elect. & dicit Leo, in c. miramur. 61. dist. sic, miramur tantum apud vos per occasionem temporis impatiati, aut ambientium præsumptionem, aut tumultum valuisse popularem vt indignis quibuslibet, & longè extra sacerdotale meritum constitutis, pastorale fastigiū, & gubernatio ecclesiæ crederetur: non enim est hoc consulere populo, sed nocere, nec præstare regimen, sed augere discrimen. integritas enim præsentium salus est subditorum, alioqui iudicium æternum eos manet.

13 Octauò non conferendo viris doctis & probis seipfos condemnant ad ignem æternum. text. in cap. Apostolicis, 16. quæst. 1. ubi sic scribitur, Apostolicis viris & Euangelisatoribus Christi in necessariis vibus nolle tribuere, seipsum condemnare est.

14 Nonò scandalum præbent: & qui scâdalizat, necesse est, vt suspendatur in collo eius miola, & proiciatur in mare, vt est in euangelio: nam postquàm satis biberunt ex sanguine pauperum, & adhuc non sunt satiati, bibent ex aqua ad saturitatem.

Homicida est conferens beneficium
15 Decimò sunt homicidæ, quia auferunt bona debita bonis, & sanctis Ecclesiasti.

23. Panis egentium vita hominis est, qui defraudat illum, homo est sanguinis, & virum sanguinum & dolosum abominabitur dominus: & si hos malignos collatores, vt docet August. de Ancona in tract. de ecclesiasti. potesta. q. 72. in vlt. q. § 2. dicens
¶ 99 valde peccare, qui fauore sanguinis,

patriæ, aut adulationis conferunt beneficia indignis: quia bona communia sunt communiter dispensanda: & bona ecclesiæ sunt communia. ca. consuetior. 24. q. 8. & necare dicitur, qui alimenta denegat. l. necare. ff. de li. agno.

16 Vndecimò decapitari meretur indignus episcopus, nisi inuitus fuerit ordinatus gl. in l. qui cum vno, in verbo, temporariū. ff. de re milita. quam probat Felin. in ca. si quando. col. 4. de rescripti. & idem in promouente indignos, & si hoc seruaretur, fere omnes nostri episcopi acephali essent, & sine capitibus: quia pauci ab hac indignorum promotione abstinet, imò eos plurimum inuuant quidam vicarij eorū, qui licet habeant suos suapte natura malos, illos tamen executores habent.

17 Duodecimò isti episcopi tanquam violatores canonum priuari debent. c. violatores. 25. q. 2. tenentur isti de amissione animarum parrochianorum, quæ fuerunt damnatæ propter prouisionem istius indigni, & aliis pœnis afficiuntur, quas scripsi in tract. nomi. q. 19. aliàs cumulare, sed furdus loquor.

Conferens indigno de amissione animarum tenetur.

[Decimotertiò si collationem non factam dicant se fecisse, sunt falsarij. nam falsum est veritatis immutatio. §. 1. in authent. de instru. cautel. §. fide. colla. 6. Et si per industriam & calumnias eorum auferatur beneficium viro iusto, sunt fures, quia bona contrahant inuito domino. l. 1. ff. de furt. & peccatum non remittetur, nisi restitatur ablatum. reg. peccatum. de reg. iur. in 6. Sunt etiam sacrilegi: valde enim lædunt rem sacram, à qua auferunt verum rectorem, dando alium, nò pastorem, quem oues non cognoscunt, quia est alienus, & voces aliorum oues non audiunt, vt est in Euangelio. Populum etiam valde lædunt, auferendo ab illis verum pastorem, & dando mercenarium, qui nò curat de ouibus, & si curet, decipit se, cum non sit præfectus, & tamen sacramenta tanquam præfectus ministrat, decipit & animas illorum, quibus præsidet, quia non est pastor.]

For

Forma collationis & prouisionis ordinariorum.

Martinus Dei ac sanctæ sedis Apostolicę gratia Nemaufen. episcopus dilecto nobis in Christo N. clerico, in Decretis doctori, rectori parochialis ecclesiæ N. nostræ diocesis salutem in domino. Quia de literarum scientia, vitæ ac morum honestate, aliisque virtutum meritis, quibus illarum largitor personam tuam insignitur, fuimus fama ac fide dignis testibus certiorati, quæ nos ad gratiam tibi faciendam excitant.

2. Itaque volentes te iuxta tuam personæ merita favore prosequi gratioso, parochialem ecclesiam N. nostræ diocesis nunc per liberam resignationem de ea per prouidum virum N. presbyterum dictæ ecclesiæ tunc rectorem in manibus nostris factam, & per nos admissam ad præsens vacantem tibi, quem ad regimen & gubernationem ipsius sufficientem & idoneum esse reperimus, cum omnibus iuribus, & pertin. vniuersis conferimus & prouidemus, ac de eadem te coram nobis constitutum per pilei traditionem in manibus tuis inuestimus, ac in corporalem possessionem, seu quasi eiusdem ecclesiæ N. præsentium tenore cum iuribus & pertinentiis supradictis inducimus, recepto prius abs te solito in talibus præstari iuramento, & iure nostro saluo.

3. Quocirca vobis vniuersis & singulis personis ecclesiasticis, notariis & tabellionibus publicis per ciuitatem & diocesim nostras constitutis & subditis nostris auctoritate prædicta, tenore præsentium committendo mandamus, quatenus vos, aut alter vestrum, qui super hoc fuerit requisitus, ad dictam ecclesiam accedatis, seu alter vestrum accedat ad prædictum N. vel procuratorem eius nomine, & pro eo in corporalem possessionem prædictæ ecclesiæ N. iuriumq; & pertinentium prædictorum inducatis vice nostra, & defendatis inductum, amoto ab ea quolibet illicito detentore.

4. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium præfentes literas collationem & prouisionem nostras in se continentes fieri, & per secretarium nostrum infra scriptum subscribi & publicari fecimus & mandauimus: nostrique sigilli magni iussimus appensione communiri.

5. Datum Nemaufi anno 1551. die 6. Martij, præsentibus Ioanne Ruffiat presbytero, & Petro Rostaing aurifce testibus ad præmissa vocatis & adhibitis. De mandato reueren. do. Episcopi, P. Rilliot. secret.

Requisita in literis collationum.

Quia in collationibus multa sunt dubia, ob id formam inserui, in qua *quinque partes in collationis forma sunt quinq; partes. Prima continet salutationem, & collationis causam. Secunda ibi, itaque collationis*

tionem, & prouisionem, ac inuestituram factam per pilei traditionem, ac iuramenti receptionem. Tertia pars continet delegationem & commissionem factam omnibus clericis, tabellionibus & personis ecclesiasticis subditis, vt istum N. in possessionem dictæ ecclesiæ collatæ ponant, & inducant, ibi, quocirca. Quarta, testatur episcopus collator ad fidem huius collationis faciendam se iussisse has collationis literis fieri per secretarium suum, & sigilli sui magni appensione communiri, ibi, in quorum omnium. In vltima inscribitur data & testes, postea subscribit secretarius hæc summa prouisionis literarum beneficiorum: licet alij alia inserant, ista tamen sufficiunt.

*Iurare
qua tenentur
recllores. & curati
ecclesiarum
collatori.*

2 Sed dubitare quis possit, quæ iurare debeant rectores, & curati? respon. Primò iurat episcopo quilibet curatus, quod erit illi & suis successoribus fidelis & obediens & sanctæ sedi, probatur in cap. ego N. & seq. de iur. iur. cap. cum clerici. de verbo. sig. c. de forma. 22. q. 1. l.

3 Secundo quod seruiabit mandata episcopi, & ea seruari faciet, videlicet sententias & statuta. ca. cum ab ecclesiarum, & ea ad reprimendum, de off. ord. nam qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. vt docet diuus Paul. & ca. qui resistit. n. q. 3. & diuus Petrus in sua epist. Obedite præpositis vestris etiam discipulis.

4 Tertiò iurat quod seruiet ecclesiæ, cui præficitur, seruiet inquam in diuinis, & in spiritualibus ac temporalibus: quia propter officium datur beneficium. ca. si. de rescript. in 6. & si non seruiat, est periurus. [O quot hodie sunt.]

5 Quarto quod residebit seruiendo dictæ ecclesiæ. ca. quia nonnulli. & c. relatum, de cler. non residet. & hoc iuris est.

6 Quinto non relinquet, nec se transferet ad aliam ecclesiam sine ipsius episcopi licentia. ca. admonet. de renun.

7 Sexto iura & libertates ecclesiæ iurat conseruare, & defendere, ac vtilia procurare, sicut tutor. l. si. s. omnem. C. de admin. iur. & sicut Nabet vineam suam proprio sanguine suo defendit, ita iura ecclesiæ

clerici tueri debent, licet pauci hodie reperiantur, sed fugiunt dum vident lupum venientem. [Sicut mercenarij, & cuius non sunt oues.]

8 Septimò quod non alienabit res ecclesiæ, sed alienata per prædecessores reuocabit. c. abbatibus. 12. q. 2. & c. si quis presbyterorum. de reb. eccle. non alien. ca. 2. de rer. permut. c. quot quis. 35. q. 9.

9 Octauo quod nihil dedit, nec illicitum pro adipiscenda hac ecclesiâ commisit. c. si. de pacti. c. nobis. & per totum. de simo.

10 Nono quod non soluet vltra antiquam & solitam pensionem. ca. prohibemus. & seq. de censib. ca. uia nos. vbi Panor. ista conscribit, de mercur.

11 Decimò quod ordines suo tempore recipiet, & hoc si non est ordinatus. capit. quæris. de eccl. & qualis. c. licet canon. de elect. in 6. hodie istud non est necessarium: quia si non promoueat in intra annum ipso iure vacabit beneficium per d. cap. licet canon. Aliud etiã addit Panor. in d. ca. uia nos. quod non est necessarium, vnde illud omitto: hæc sunt quæ solent iurare prouisi ad ecclesiâ curatas: [Hodie non omnia ista iurant. Sed quidam opponere solent clausulam, Saluo nostro & aliorum iure. Et quid operetur illa clausula, iure nostro saluo, scribit Pau. Paris. consuet. 21. nu. 55. in i. rol. alibi dixi.]

12 Et sic prius inseritur nomen episcopi conferentis vt dixi superius in literis ton-

suræ: & dixi Martinum: quia ignari hoc nomine abutuntur. [& vulgò vocari solent aini hoc nomine, & plures sunt effectus, licet nomine alio sint decorati.]

13 Secundo salutatur is, cui beneficium confertur dilecto, & deinde præfatur episcopus, quæ causa mouit eum ad conferendum: vt in cap. graue. de pre. & interdum omittit causam, quia nullam habet, cum sola affectione mouetur, [vt hodie permulti collatores.]

14 Tertiò narratur in literis talem ecclesiam N. vacare per resignationem, vel eo modo quo vacat, vt in capit. susceptum. de modum rescript. in 6.

15 Et sic non potest episcopus, vel archiepiscopus

Episcopus non potest vacandi pro expresso

habere, nec ad effectum absoluere. *chiepiscopus habere modum vacandi pro expresso: quia hoc ad Papam solum pertinet: vt scripsi in forma manda. in glossa. pro expressis in Concor. nec potest ordinarius in his literis impetrandem absoluere quoad effectum obtinendi, sicut Papa, & legatus: vt scripsi in glossa. absoluentes, in form. mand.*

Clausula quouis modo vacet, non solum per ordinarium conscribi. **16** Item non poterit episcopus in literis collationum apponere clausulam quouis modo vacet: quia non potest in omnibus vacandi modis providere, vt pote si beneficium vacet in curia. *capit. 2. de preb. libr. 6. gl. & Doct. in c. 2. de elect. in 6. & c. 2. & 3. de concess. preb. ibidem:* licet quidam ignari inscribere in suis literis hæc soleant, sed frustra: quia beneficium non debetur nisi per modum expressum, cum etiam iure deuoluto non possit conferre postquam amissit collationem, non tamen vitatur collatio, si episcopus dicat se conferre vacans per resignationem, aut alias quouis modo quia superflua non vitant. *lib. si testamentum. c. de testam. [Ideo quando episcopi vel archiepiscopi apponunt clausulam quouis modo, non comprehenditur modus vacandi, qui in illorum potestate non est, vt radunt Doct. in ca. susceptum de rescript. libr. 6. & Doct. in capit. ex parte. de concess. preb. Hodie quilibet collator solet apponere istam clausulam, & non esse prohibitum docet glossa. in §. item quod monasteria. in verb. alias. de causis, in prag. sed non habet illum effectum, quem habet quando est à Papa apposita.]*

Nomen sancti quando in collatione sit exprimentum. **17** Quarto narratur dicecensis, vbi beneficium situm est. *cap. significante. de rescript. & si sit ecclesia per se, exprimitur nomen sancti: alioqui non valebit collatio. glossa. & Doct. in capit. quia inuis. i. de preb. libr. 6. & alias collatio esset incerta, quæ non valet. cap. 2. de ele. libr. 6. dicam inferius in elucidanda. signaturæ.*

18 Si verò sit capella intra ecclesiam, exprimitur ecclesia, vbi sita est: vt in ecclesia sanctæ Crucis Aure. dice. *Fel. in d. cap. significante. col. i. de rescript.*

Error in nomine **19** Quinto exprimi solet is, per cuius mortem vacat, aut per resignationem: vn-

de dicit *Fel. in d. c. significante*, quod si impetrauerim rescriptum super ecclesia contra presbyterum si errauerim in nomine presbyteri, licet constet de ecclesia, non valet rescriptum, quod est stricti iuris. *allegat. Ioa. And. in addit. ad Spec. in tit. de reser. presentia. §. ratione cause, et. quid si indubitanter. vnde solet in signatura Papa conscribi, quod maior & verior expressio fieri possit, vt in tract. de signa. dicitur.*

20 Sexto exprimitur procurator, qui illam resignauit, si per procuratorem facta sit: vt si falsi postea impugnetur, probari veritas possit, & quia procurator certus esse debet. *lib. i. ff. de proc. si per se resignauerit, etiam hoc exprimi solet, vt hic.*

21 Et si dubitetur de hac resignatione, probari debet per instrumentum publicum: nec quo ad hoc creditur dicto episcopi, vel alterius hoc asserentis, nec quidem dicto Papæ: vt in *cl. literis, de prob. quæ est hodie correctæ per ritum de subla. cl. literis, in concord. vbi multa scripsi.*

22 Septimo mandat episcopus omnibus & singulis presbyteris, clericis ac notariis, vt istum cui est collatum beneficium, in possessionem mittant, alioqui sua autoritate possessionem prehendere quis non possit. *leg. si ex stipulatione. ff. de acquir. pos. & per collationem beneficij non transferatur possessio. cap. cum Bertholdus, ibi, ipsum instituit in eadem, in possessionem eum induci faciens corporalem: de re iud. plenè scripsi in forma manda. in vers. inducentes.*

23 Imò dicunt quidam, quod apprehendens possessionem est iure, quod habet, priuatus. *capit. eum qui, de preb. libr. 6. sed ille text. hoc non probat, sed tantum eum iure priuatum, qui violenter, sed non sine violentia: vt dicunt ibi Doct. & Perus. maxime.*

24 Vnde qui adipiscitur cum vero titulo possessionem, non priuatur iure. *secund. Domin. & Philip. ibid. & quando episcopus confert, & inuestit eum, per calanum, vel alias, is poterit propria autoritate possessionem apprehendere, teste Panor. in c. autoritate, de concess. preb.*

in possessio 25 Et quamvis de iure Archidiaconi officium mitti non sit mittere in possessionem institutum. *ca. ad hoc. de offi. archi.* in Francia quilibet clericus mittit in possessionem de consuetudine, nec requiritur Archidiaconus: ut dicam inferius *in demis. in poss.*

Claufula 26 Octauo ordinarius non apponit clausulam non obstantem. quia inferior non potest in collatione iuri superioris derogare: *cle. ne Romani. de elec. Bar. in l. si quis in prin. ff. de leg. 3.*

navicorum 27 Unde non poterit alius a Papa fundationem, vel statutis ecclesiarum derogare, sed tenebitur providere iuxta statuta, & fundationem, alioqui non valebit collatio: ut scripsi *in form. mand. in verb. non obstant.*

Claufula 28 Etiam si diceret pro hac vice tantum: pro hac vice quia ista claufula pertinet ad superiores, non per quos iuri derogare possunt: nec puto curiam ad iuriam supremam hac claufula posse, quia inferiores, est instituta, ut iustitiam & ius reddat. & nec quidem ista claufula est huic contraria, quia si hac ad curiam vice gratiam vellet facere, & sic iniustitiam, male faceret, ergo ad parlamenta non spectat hac claufula, sed tantum ad eos, qui iure suo derogare possunt. De hac curia & eius potestate plenè scripsi *in proæ. Concordia. in verb. summas.*

29 Nonò data apponi solet, videlicet quo die collatio facta fuerit, & litera sine die & consule non valent, ut in data Sexti continetur: ut superius dixi *in literis consura.*

Collationi 30 Decimo testes duo ad minimum inserta sine scribi in literis collationum debent: alioquin non credetur collationi ordinarij, in testibus non praeiudicium expectantis apostolici, vel seditur. alterius praecedentis ius: ut plenè docui *in Concordia. in rub. de collat.* nec putet episcopus ad iniuriam suam pertinere, quod illi soli non credatur. *ca. placuit. 6. q. 2.* & ista est communis opinio, *sec. Alex. in dicto cap. post cessionem. colum. 2.* & pro ista consuluit *Bertrand. consil. 132. Dubitatur. colum. 2. in 2. vol. ex antiq. edit.*

31 Vbi etiam consilio sequitur, quod si episcopus postea daret literas suas testimoniales, ut diceret se contulisse: illae literae non probarent ad vitandas fraudes, & ma-

ximè dictante aresto, quod allegavi *in Concordia.* quod est prohibitorium, ut collatio non fiat sine testibus: nec quidem cum testibus domesticis, ut benè docui *in dict. concordia. 1.*

32 Undecimo debent scribi literae eadem manu: nec esse debent diuersae literae, alioqui sunt suspectae, per *lex. in aut. de trien. & semis. 6.* & quod saepe, *rextus in c. inter dilectos. de fide instrum. & cap. licet. de crimine falsi. Bald. in l. contractus. col. 3. num. 10. de fide instrum. Roma. singul. 336. An diuersitas. Alex. consil. 41. Vifo. col. 1. vol. 1. & consil. 104. in prin. vol. 7. & expresse Bertrand. consil. ca. 33. Vifo processu. col. 3. nu. 1. in 2. vol. ex prima editione: hoc attenditur in collationibus Papae, sed non vidi opponi in collationibus ordinariorum: licet falsum probetur ex diuersitate literarum. *ca. inter. de fide instrum.**

33 Duodecimo rasura vel cancellatio in loco suspecto vel substantiali reddit suspectas collationum literas, ideo eis credi non debet. *l. fin. c. de edicto diui Had. tollen. c. inter dilectos. de fide instrum. Alex. consil. 104. Scantibus. col. 1. in 7. vol.* Suspectum locum dicimus, quando in verbis dispositiuis facta est litura. *c. ex literis: vbi Panor. nota. 2. de fide instr. c. cum venerabilis. de religio. domib.*

34 Alia requisita possunt discerni ex ipsis verbis collationis, & ex superius scriptis, ideo ad alia pertranseo.

Collationes plures an fieri possint.

QUARO, An ordinarius vel executor gratiae Apostolicae, ut mandati, qui semel contulit, iterum conferre possit? Respo. non posse, quia functus est officio suo, sicut iudex, qui sententiam protulit. *c. in literis. de offi. delega. l. iudex. ff. de re iudic. & prima collatio impedit secundam. c. post electionem. de concessio. praeben.* Praeterea quia non potest reuocare, & tollere ius, quod semel contulit. *capit. si tibi. de praeben. sicut donans inter vivos non reuocat, nisi in certis casibus donationem. c. si. de dona. l. si. c. de reuoc. do.*

2 Etiam quia deuoluta est collatio ad superiorem;

Diuersitas
literarum
an vitia
collationem.

Rasura
vitiat
collationem.

Contra
collatores
falsarios.

periores: vt dixi in §. si quis verò, de collationib. in concord. & dicam inferius in materia deuolutionis.

3 Quia si malè contulit, est priuatus potestate, iterum conferendi, per c. cum in cunctis, §. fin. de electio. Ad hæc, quia prohibita est variatio: & inconstantia maximè episcopis, & clericis: cle. vna, de renunciacionibus. quamuis quidam maligni collatores de vno beneficio sexcentas faciant collationes: & quod peius est, non factas dicunt esse factas: sed veh istis falsariis, qui cum Lucifero, nisi respiciant, partem habebunt: & quid proderunt eis tot collationes in inferno: [& calumniæ quas in vita exercuerunt, vt scripsi supra, Pæne contra collat. in fin.]

Diuerso
iure potest
multiplex
fieri colla-
tio.

4 Limita quando diuerso iure conferret, vt pote, si primò contulit in mensibus graduatorum non graduato, postea graduato requirenti conferre potest: prius enim tanquam episcopus voluntariè contulit, postea tanquam concordatorum executor quasi coactè: discretæ enim sunt iura, quamuis plura in eandem personam deuenerint. l. tuorem. ff. de his quibus vt indignis. Et quando duo concurrunt iura in vnam personam, illa vim habet duarum personarum. l. si consul, §. l. si pater familias. §. ff. de adopt. l. Papinianus. §. sed nec impuberis, de inoffic. testam. plura scripsi in §. si quis verò, in verb. dispositiones, de colla. in concord.

Episcopus
post insti-
tutionem
conferit.

5 Item si episcopus ad præsentationem quenquam instituat, potest postea pleno iure etiam alteri conferre. gl. fin. in cle. vna, de supplen. negl. præla. quia ad eum est ius deuolutum, si patronus malè præsentauit, & sic diuerso iure prouidet.

Non vacans
conferens
quando va-
cat, an il-
lud iterum
conferre
possit.

6 Secundò non procedit, quando contulisset non vacans beneficium, quod vacans communiter dicebatur, vel non deuolutum: postea si verè vacet, illud conferre poterit, in c. de concess. præb. & inferius dicitur in literis resigna. post regu. cano. quod probat Pan. in c. de elect. dicam inferius de improb. benef. viuientis, impetra.

Prima col-
latio aliis
præfertur,

7 Dubitant quidam inter plures collationes, quænam earum sit valida? Resp. præfertur, regulariter prima, & præfertur secunda:

ca. post electionem, in fin. ibi primitus fuisse concessum, de concess. præb. c. eam te, de rescr. c. cum cui, §. c. quia sepe, de præbend. lib. 6.

8 Limitatur quando fuit aliquod impedimentum in persona conferentis, vt quia erat excommunicata, & sic conferre non poterat. c. postulatistis, de cler. excom. mini. vnde si prius contulit, & postea absolutus iterum, secunda collatio valebit. ca. cum inter, de consuet. §. c. cum inter, de elect.

9 Secundò quando erat impedimentum in persona eius, cui collatio facta fuit, quia inhabili facta fuit, & postea habili, tunc secunda præfertur. cap. cum nostris, de concess. præb. vbi Pan. & alii scripsi in tract. de pacif. possess. in 4. limit. c. super eo. ibi, non vitio persona, de electio.

10 Tertio quando aderat impedimentum ratione temporis, vt si ante deuolutionem fuit collatum: tunc non valet collatio etiam post tempus: sed facienda est noua collatio tempore debito. c. 2. §. c. statutum, de præb. lib. 6. §. c. 2. de concess. præb. Pan. & alii in c. cum ex officio, de præser.

11 Quarto quando ratione rei erat impedimentum, vt pote quia non expressit modum vacandi, sed secundus sic, tunc is præfertur. cap. susceptum, de rescr. lib. 6. vel contulit antequam vacaret, vt c. 1. 2. §. c. post electionem, de concess. præb.

12 Vel forma non est seruata. c. quia propter, §. c. super eo, de elect. §. cap. cum terra, ibi, quod si in persona fuerit, vel in electionis modo peccatum. ibid.

13 Quintò si vtrumque impedimentum insit, & in persona, & forma. d. cap. quia propter de electio.

14 Vltimo aliquando non valet prima nec secunda collatio, vel electio, vnde facienda est tertia. c. considerauimus, de elect. ca. cum vintonen. §. c. auditis, ibid. §. c. clarius in d. c. post electionem, vel impetrandum est de nouo beneficium.

15 Si tamen episcopus conferret duo curata beneficia alicui vno verbo, videlicet confero, valeret collatio: vt docet Host. & alii in c. quia nonnulli, de cler. non resid. §. Ioan. An. in ca. de multa, de præbend. & dantur sex menses ad eligendum vnum ex illis, per c.

Collatio
duorum
beneficiorum
simul an
valeat.

referente, de preb. vel si adificatur possessio-
nem vnius, videtur illud eligere: & ideo si
aliud postea adificatur, vacabit primum:
vt in Extr. aug. Excecrabilis. Ioan. 22. & dicitur
infra in tract. dispensat. in 2. parte. [Ideo boni
est, vt possessionem melioris beneficii
prius quis accipiat: nam scribit gloss. hæc
carmina.]

Qui videtur vtilius, & sumit deteriora.

Abstinet vtilius luminis absque mora.
in §. ceterum quod cum eo. in Insti.

Episcopi
vicarios
constituere
debent.
16 Aliquando collatores non per se, sed
per alios conferunt, vt episcopi, qui ab-
sunt ab episcopatu, vt sunt plurimi: tenen-
tur enim relinquere vicarios in episcopa-
tu. c. quoniam, de offic. ord. vbi Pan. & alii. & §.
tenentur. de collat. in Concor. & olim cum e-
piscopus absens erat, vel alius collator,
constituere procuratorem ei præcipiebatur,
in c. fin. de voc. vbi text. vocat eum pro-
curatorem, alias vicarium. Idem in ca. perit.
ibi vicarie siue procuratoris, de procurat. vbi
Host. & doct. hoc probant. & lal. in l. insu-
lam. ff. de prefer. verb.

17 Ideo dixi valere insinuationem nomi-
nationis factam isti procuratori gene-
rali in temporalibus & spiritualibus con-
stituto ab episcopo: alioqui esset in pote-
state episcopi sic nominando fraudare
graduatos & nominatos isti procuratori
insinuantes, ac etiam mandatarios, isti
constituto præsentare mandatum cupi-
entes.

Minister
fratrum
minorum
vicarium
constituere
debet.
18 Item minister fratrum minorum, tenetur
constituere vicarium: vt consuluit
Carol. Ruyn. cons. 148. vbi quibusdam, colu-
2. nu. 4. in 4. vol. & isti vicarii conferunt no-
mine episcopi, quæ materia, quia est valde
utilis, & in iudiciis frequens. & parum ab
interpretibus tractata: ob id eam hic tra-
ctare plena manu & abunde statui.

De vicariis Episcoporum.

Creari po-
test vicari-
us sine ca-
pitu con-
sensu.
Sicendi igitur est, quod episcopi crea-
re sibi vicarios possunt sine consensu
capituli, & remouere: vt docet Hostien. in
summa, de off. vica. §. in quibus. vers. sed nun-
quid, quod etiam approbat consuetudo,

quæ in talibus est seruanda. ea noscitur: de
his que sunt à prel. Butrig. in c. au. de off. vica.
refert Io. Fran. in tract. de off. & potestate. c. sede
vac. q. 10. col. 4. in 2. par.

2 Tenetur tamen vicarius probare lite-
ris se vicarium, alioqui non valebunt ge-
sta ab eo. Bertach. in tract. de episcopo. in 7. parte.
4. lib. quaest. 8. post Bald. in cap. pastoralis, de re-
scrip.

3 Et si gesserit se pro vicario, conferen-
do beneficium alicui, & postea non osten-
dar mandatum ei, cui contulit, ad interes-
se tenetur: quod non potest esse minus,
quàm valeat beneficium collatum: vt in quomodo
tract. nomina. scripti in q. 14. num. 71. & ad hoc
solent condemnari [vicarii qui sic decipi-
unt eos, quibus conferunt.]

4 Vicarius igitur hic dicitur, qui epi-
scopi vices gerit, vt in rub. de off. vica. & is di-
citur habere dignitatē, ideo rescripta Pa-
pæ ei dirigi possunt. clem. & si principalis. de
refr. etiam si sit tantum vicarius capituli
sede vacante, vel officialis, nisi esset fora-
neus: vt vocat gloss. & doct. ibi. & expresse Io. an.
Fran. in tract. de potestate capituli sede vac. in q.
10. partis secundæ. col. 2. vers. sed nunquid.

5 Vbi plus dicit à residentia excusati, &
lucrati fructus tempore absentia: quia in
seruitio ecclesie esse censetur. c. ad audien-
tiam. de cler. non residen. consuetudo tamen
multarum ecclesiarum illum absentem
non excusat.

6 Est tamen differentia inter vicarium
& delegatum: quia vicarius intelligitur is,
qui vices gerit ordinarii in eodem loco &
tribunali, quo ordinarius, nec de vno ad al-
ium appellatur: delegatus verò quo ad
hoc dicitur, cui committitur etiam vni-
uersitas causarum, à quo appellatur ad
delegantem, quia non est idem consistori-
um. c. 3. de consuet. lib. 6. & Bart. in l. 1. in fi.
ff. quis & a quo appel. Bertach. in tract. de epi-
scopo. in 7. parte 4. li. q. 9. quia non est delega-
tus generalis, sicut vicarius, vt probatur in c.
super. §. porro de off. deleg. Bal. in l. aliquando.
ff. de off. pro consul.

7 Sed notandum est, hunc vicarium nõ
habere dignitatem incompatibilem cum
alia, vt docet Pan. per illum text. in c. de multa.
de

de preb. ideo per adeptionem dignitatis non vacat vicariatus, nec e contrario, *rr d. de. § si principalis. de rese.* debet tamen is vicarius precedere archidiaconum, etiam maiorem, quia loco episcopi est, & sicut episcopus est honorandus. *c. precipimus. 93. distin. quem fing. not. Ludo. Roma. 362. & Feli. in rub. de maio. post Pan. conf. 21. viso dubio. in primo vol. dicens non valere consuetudinem in contrarium.*

Requisita in vicariatu. primò scriptura & testes.
8 Annotandum est, quòd in vicariatu plerunque sequentia requiruntur. Primò scriptura, quam oportet edere his, qui indigebunt potestate sua, quam non posset vicarius edere, si non haberet, & hoc etiam probat. *lvnica. C. de man. prin. ca. cum in iure de off. deleg. & quamvis quidam intelligant illa iura in delegatis Imperatoris, vel Papæ, tamen cum eadem ratio sit in hoc casu, idem seruabitur: & hoc iure vtimur, quamuis dom. de Rota contrarium videantur probare decis. 397. si episcopus, in 2. quest. in nouis. [Sub inul. de officio vicar. de cis. 5.]*

9 Quæ opinio posset intelligi valere collationem vicarii constituti verbo episcopi, dummodo probetur per testes potestas, tamen vicarius non debet exercere officium, nisi habeat scripturam suæ potestatis, & eam exhibeat petentibus, alioqui damnis & expensis onerabitur: vt inferius dicitur, & ista sententia de consuetudine inualuit quam probat *Bald. in l. ali. quando. ff. de offi. proconf. & Petrus Paris. conf. 80. difficultas. col. 1. in 4. vol.*

10 Ideo non debet quis fidere literis missis ab episcopo sibi, in quibus dicitur, quòd si moriatur talis, & alii, quòd ipse conferat beneficia talibus, & ipse conferens inueniet se vicarium.

Episcopus residens in curia, an excusetur.
Item post saluationem solet episcopus narrare occupationes, quibus tenetur, fortè quia est iunior Papæ pœnitentiarius, ob id non potest in suo residere Episcopatu, ideo necesse habet constituere vicarium, qui suppleat eius vices. Et puto excusandum episcopum, qui est in seruitio Papæ: vt in *c. 2. § c. ad audiendum, de cleri. non resid. nollem tamen excusare eos,*

qui resident in curiis principum extra necessitatem.

12 Vidi etiam in vicariatus literis causam inferi, cur istum potius quam alium creauerit vicarium, scilicet propter scientiam, & industriam, vt inferius dicitur.

13 Secundò testes in illo vicariatu interuenire debent, alioqui instrumentum cù signo sui secretarii tantum esset scriptura priuata, quæ non probaret. *Instrumenta & lrationes. C. de prob. & ad euitandum fraudes, quæ super hoc fieri possent, nam prohibita sine testibus collatione, videtur etiam esse prohibitus vicariatus sine testibus, per l. oratio. ff. de sponsal. & sic sensuit senatus Paris. anno 1519. die 29. Iulii.*

14 Et bonum esset quòd nullus recipere-
Arestum.
retur vicarius, nisi in instrumentum vicariatus esset in actis registratum. & ita fuit in senatu statutum requirente Do. Dionysio Riau aduocato tunc egregio vniuersitatis, nunc autem aduocato Regio anno 1548. in mense Martio.

15 Tertiò requiritur quòd sit generalis.
Arestum.
c. constitutus, & c. si. de concessio. preb. r. bi. doc. & per c. fin. de off. vica. lib. 6. c. deliberatione. §. prohibemus. de off. leg. ibid. cap. statuendum. 16. q. 2. multa valent generaliter, quæ non specialiter.

16 Ratio est, ne fiat fraus Lateranen. *Generalis*
cil. d. c. constitutus. nam is, qui non posset conferre beneficium vacaturum, daret alicui potestatem conferendi illud, quod repro-
debet esse vicarius, & quauis obrem.
batur in *d. ca. 2. § ca. constitutus.* & hoc cessat quando in genere datur potestas conferendi vicario. *lo. de Selua. in tract. de beneficia, in 2. parte, q. 21.*

17 Secunda ratio est, quia si daretur specialis potestas conferendi tale beneficium, hoc saperet reservationem, quam alii collatores extra Papam, etiam legatus facere non possunt. *c. cum dilectus. de iure parr. maxime in hoc Franciæ regno. §. de reser. in concl.*

18 Et hæc generalitas in his consistit. *Generalitas vicariatus in quibus consistit.*
Primò quòd vicarius constitutus sit in spiritualibus & temporalibus, alioqui si in spiritualibus tantum non esset generalis quia non

non contineret nisi vnam speciem: vt inferius dico.

19 Interdum generalitas esse debet vt constituatur ad conferendum omnia singula beneficia, aliàs si ad vnum conferendum constitueretur, non valeret vt dictum fuit per d. c. *constitutus* de concess. pr. eb.

20 Vnde non valeret etsi data esset potestas recipiendi resignationem certi beneficij: vt decidunt Dom. de Roua decis. 397. si episcopus in not. in tra. de offi. vicar. decis. 5. & probat Pan. r. m. in d. c. *constitutus* col. vlt. & Ioan. de Selua. in tra. de benef. in 2. parte. q. 21.

Conferendi potestas generalis esse debet. 21 Nec equidem valeret, si data esset potestas generalis conferendi omnia beneficia, & postea in aliis literis esset adempta nisi in vno, quia hoc est in fraudem, ideo non valet: vt asserunt Io. And. Pan. & alii in d. c. *constitutus*.

22 Item generalis debet esse potestas ad conferendum idoneis, vel simpliciter ad conferendum, alioqui si esset quis constitutus ad conferendum tali Titio, vel talibus tantum, non valeret, quia illis reseruata essent beneficia, cap. *de liberatione*. §. *inhibemus*. de offi. legati. lib. 6. quod nec iure fieri potest, nisi in Papa. cap. *is cui*. de pr. eb. lib. 6.

Vicarius ad conferendum beneficia certi loci non valet.

23 Generalem etiam eam esse putarem si esset constitutus ad conferendum omnia & quæcunque beneficia certi loci: dummodo ibi sint plura beneficia, quia nec sapit reseruationem: nec votum mortis captandæ præbetur in vnum potius quam in alium, ergo valet cessante ratione. c. *cum cessante*, de appe.

24 Vnde vidi quendam Abbatem de Sabaudia constituisse vicarium generalem in temporalibus & spiritualibus ad conferendum omnia & quæcunque beneficia in Aquitania, quorum collatio ad nos ratione Abbatæ nostræ (vt dicebat) pertinet, super quo vicariatu dubitabatur, quia in certo loco erat vicarius constitutus: sed fuit conclusum valere, quod sic probo: Certæ rei vel causæ tutor dari non potest §. *certæ*. qui testam. tutor. dari possunt: si tamen tutor detur testamento rei Africanæ, vel rei Syriacæ, utilis datio est:

& hoc iure vtimur. l. *si tamen*. ff. de testam. tutel. facit. l. *ex facto*. in magna. de here. insti. ut sic dicemus in hoc vicario: alioqui habens duos pluresve episcopatus, & abbatias, non posset in quolibet vnum instituire: quod est falsum.

25 Et sic cum bonum sit argumentum de loco ad tempus, & e contrario. l. *vinum*. ff. *si certæ*. petat. cle. ad nostram, de censibus, sicut potest episcopus creare vicarium in certo loco vt pote Romæ. cap. *statutum*. de pr. eb. in 6. vbi in illo casu prohibetur, ergo in aliis non. argum. cap. *qualis*. 25. dist. 1. l. *cum prætor*. de iudic. & sic potest constitui officialis foraneus & generalis. clem. *si principalis*. de rescr. sic & vicarius in pluribus locis: & ita iudicauit Senatus Parisiens. hoc anno 1552. potest etiam constitui ex] certo tempore, vel vsque ad certum tempus, & post tempus non erit is vicariatus. l. *miles*. ff. de test. milita.

26 Limita in duobus casibus: primus Specialis est quando beneficium vacaret, tunc isti potest dari specialis potestas, & conferendi certæ personæ: quia non desideratur mors proximi, cum nullus possideat, sed possidens mortuus sit, gl. & doct. in d. c. *positus*. constitutus.

27 Secundò limitatur, quando daretur potestas perpetua alicui officio, vel dignitati seu ecclesiæ: vt quando constituitur ædicula, seu ecclesia in parrochia curati, poterit isti curato dari potestas conferendi istam ecclesiam, vel præsentandi. cap. *ad audientiam*. de eccles. edif. & quicunque erit curatus, perpetuo conferet, siue in genere illi committatur. cap. *cum venissent*. de institut. siue in specie. cap. *visis* 16. q. 2. cap. *pastoralis*. de iure patro. gloss. in cap. *fin*. de offi. vicar. Henric. Boic. in dict. cap. *constitutus*. Idem dicerem in Papa, qui in his beneficiis plenam habet potestatem. cap. *de pr. eb.* in 6.

28 Quartò hic vicarius idoneus esse debet. c. *fin*. de vot. idoneos intelligo moribus, debere esse scientia, & ætate. cap. *cum in cunctis*, de e. vicarius, lect.

29 Scientiam dico sufficientem, per quã dicatur suo

fuo possit satisfacere officio: etatem vero etiam viginti quinque annorum. d. §. inferiora. ibidem. Et l. ad rem publicam. ff. de mune. Et homo. scripti in qua etate quis sit habilis ad omnia beneficia, & officia in tract. de pacifi. possess. in 4. limita.

Monachus
an possit
esse episco-
pi vica-
rius

30 Idoneus etiam dicitur canonicus regularis, vel monachus cum iure non prohibeatur, cum licentia tamen sui superioris. doct. in cl. 2. de rescript. de Rota dec. 4. an monachus, [Bern de hisigneo, & decif. 284. sub tit. de offi. vicar. decif. 3.] nota quod monachus in antiq. & Guido Papae decif. 563. an monach. per gl. in c. de presentium. 19. q. 1.

31 Debet tamen monachus habere vnum religiosum de suo conventu, quia solus stare non debet, ca. 2. de statu monacho. clem. ne in agro. §. ad hoc, c. 11. in ol. in si. de cleric. e. grotan.

Religiosus
mendicans
vicarius e-
piscopi esse
non potest

32 Religiosum tamen ordinis mendicantium vicarium suum episcopus instituire non poterit, clem. 1. §. Ad priorat. de regula. quia est contra professionem illorum. clem. in plerisque, de elect. hoc expressè docet. Card. Alex. in c. si quis. in si. 58. dist. 17. & quia non sunt periti forensium rerum, & causarum. l. pen. C. de iudi.

33 Ideo docti & bonæ opinionis homines ad hoc eligi debent. auct. præfides. C. de episcop. audiencia. & benemeriti. l. ad subeunda. C. de decurio. lib. 10. & in episcopatu seu palatio episcopi debent morari. l. nullum. vbi doct. C. de offi. recto. prouincie, vt ibi facilius inueniatur: si tamen alibi intra ciuitatem degeret, non esset reprehendendus, quia modicum super hoc est præiudiciū. arg. l. si debitori. ff. de iudic.

Officiales
regij non
possunt esse
vicarii
prælato-
rum.

34 Item consiliarij, præfides, vel alij officiales regij, non possunt esse officiales, seu vicarij prælatorum generales, cum sint regij negotiis detenti, nec ab illis, vel ab alius pensionem habere: vt est statutum in ord. reg. rubr. des Seneschaux & Baillifs, art. 24. collatio tamen facta ab istis non esset nulla, quia ibidem non annullatur, quia non possent: sed hodie priuantur suis officiis.

Laicus non
potest vica-
rius esse.

35 Quinto debet esse clericus: quia laicus vicarius episcopi esse non potest: indecorum est enim vicarium episcopi esse

laicum. ca. in noua. 16. q. 7. etiam non potest laicus tractare bona ecclesiastica. c. 2. de iudic. Probis in addit. ad Ioan. Monach. in cap. 1. de offi. vica. lib. 6. col. pen.

36 Nec beneficia conferre. ca. si quis deinceps. & cap. seq. cum multis aliis. 16. que st. 7. hoc expressè decidit Paul. Paris. conf. 40. quannus. col. pen. & vlt. in 4. vol. vbi idem decidit in clerico coniugato etiam cum vnica virgine, quia non retinet nisi duo priuilegia. c. vnico. de cleri. coniug. lib. 6. nisi laicus in temporalibus constituatur vicarius. Archid. in d. c. in noua. 16. q. 7.

37 Ideo incedere debet hic vicarius in habitu clericali, sicut constituens episcopus, alioqui laicus reputatur: quia talis quis præsumitur, in quali habitu reperitur. l. item apud. §. si quis virgines. ff. de iur. e. si iudex. de sent. excom. lib. 6. nec professione discrepent nec habitus. d. c. in noua. 16. q. 7.

38 Vnde si iste vicarius vel laicus incedens, contulerit beneficium, oportet quod probet se, & vicarium, & clericum, siue is cui facta fuerit collatio: quia præsumptio est contra hunc vicarium, laicalem habitum deferentem. d. c. si iudex, de sentent. excom. lib. 6. aliàs probare non debetis, cui collatum est beneficium, tonsuram vicarij.

39 Quod est verum, si in suo episcopatu, vel abbacia sic incederet, secus si in itinere, vel in alia ciuitate, vbi officium non gerit constituentis. cap. si quis. ibi. gloss. de vita & honesta. cleri. quia tunc vt peregrini habentur: & illorum priuilegijs gaudere debent quo ad habitum. cap. vnica. de cler. peregr.

40 Sexto episcopus non potest retractare factum vicarij, quia factum à vicario censetur factum ab episcopo. lib. 1. §. de retractis. ff. de rei & vi arma. & est idem constitutorum. cap. 2. de consuetud. libr. 6. & quomodo intelligatur, docet Dom. conf. 124. §. proci.

41 Quod est verum, quando egit iuridicè, aliàs si contra formam, vel mandatum, non tenetur episcopus illi collationi, vel actui stare. argum. l. diligenter. ff. mand. c. cum dilecta. de rescript. nec culpa officialis vel

vicarij domino nocere debet. l. §. si procurator ff. si quis ius dicit. non obtemperat. l. creditor. §. Lucius. ubi Paul. ff. mand. sic consuluit Dom. d. cons. n. 4. quem refert Dec. cons. 143. in casu. col. 2.

42 Si tamen contra mandatum contulerit, tenetur ei, cui confert, ad damna & expensas, & aliud beneficium simile conferre. c. inter cetera. de preb. sed sicut ordinarius, potest in totum suum vicarium reuocare, clem. & si principalis. de rescript. ita & in vna collatione. capit. Pastoralis. §. 1. de offi. deleg. & quia saepius de forma vicariatus dubitari vidi, ob id formam inferendam curavi.

Forma vicariatus Archiepiscoporum, & aliorum collatorum.

Vniuersis Praesentes literas in specturis, Iacobus Dei ac sanctae sedis apostolicae gratia Archiepiscopus N. salutem in domino. Noueritis quod nos attendentes multiplices occupationes, & residentiā quam nos oportet necessariō in curia Roma, propter officij nostri poenitentiarij Papae debitū facere, eo nostra ecclesia in defensione iurium suorum, nostriq; subditi in auditione causarum, & redditione iustitiae non modicum possent recipere detrimentū, ad laesionem. Considerantes igitur probitatē, legalitatem, scientiam, discretionem, ac industriā discreti viri magistri Ioannis Motin clerici, iurium doctoris, ipsum N. nostrū vicarium generale in spiritualibus & tēporalibus, & officialem in Archiepiscopatu nostro N. tenore praesentium facimus, constituimus, & creamus, citra tamē reuocationē aliorum vi-

cariorum nostrorum per nos alias constitutorum, dantes & concedentes eidem N. vnā cū aliis vicariis nostris, plenam, & liberam potestatem, & mandatum speciale.

Confirmationes, & cōsecrationes Episcoporum subditorum faciendi & committendi, Abbates, Abbatissas, & moniales benedicendi, pueros & puellas vtriusq; sexus confirmandi, Chrisma conficiendi, oleumq; Catechumenorum, & infirmorū, & cū ipsis etiam illegitimē natis, vt ad minores ordines promoueri, & retinere valeant, dispensandi literas commendatitias & dimissorias ad omnes etiam sacros ordines concedendi, ipsosq; celebrandi, ac conferendi, seu committendi beneficia, & officia in ecclesia, ciuitate, & dioecesi nostris, ad nostram collationem qualitercunq; spectantia conferendi, & commendandi, & vniendi beneficia resignationesq; recipiendi, & beneficia resignata conferendi.

Visitationes faciendi, synodos celebrandi, & committendi causas criminales, & ciuiles, matrimoniales, & beneficiales, & quascunq; alias tam principales, quam incidentes, & per appellationem deuolutas & imposterū deuoluedas, & quae ad nos, & ad dictam nostram ecclesiam pertinebunt de iure, vel de consuetudine audiendi, & de ipsis cognoscendi.

Ex

Et ex officio inquirendi, ecclesias, capellas, & oratoria, ac cimiteria, polluta reconciliandi, & de nouo edificatas, & edificata consecrandi: Et personas omnes in nostra ciuitate, & diocesi, & in tota nostra prouincia, prout ad nos de iure metropolitico spectat, & pertinet, siue sint prelati, Abbates, Priores, & alia ecclesiastica personarum quocumque nomine censentur puniendi, deponendi, corrigendi, & multandi sine acceptione personarum, prout delictorum qualitas, & excessus quantitas exegerint, & enormitas delinquentis, suspendendi, interdicens, excommunicandi, precepta & mandata faciendi, ipsaque exequendi, & reuocandi, delinquentes incarcerandi & condemnandi ad perpetuos carceres, vel ad tempus, penas mitigandi a sententiis excommunicationis & a quibuscumque aliis casibus nobis reseruatis absoluen- di, prout sibi videbitur conuenire, & in ipsis criminibus in quibus nobis, vel aliis a iure permittitur, constitutionibus synodalibus, vel prouincialibus dispensandi & absoluen- di, prout eidem N. videbitur, expedire sententias proferendi.

Et omnia alia & singula faciendi & committendi, etiam si maiora fuerint & quae mandatum exigant speciale: prout ad ipsius vicariatus & Officialatus officium noscitur quomodolibet pertinere, cuius sententias, & mandata, prout rite lata fuerint rata & grata habe-

re promittimus, & faciemus auctore Deo inuolabiliter obseruari, precipimus & damus in mandatis tenore presentium omnibus & singulis nostris subditis in virtute sanctae obedientiae, & sub excommunicationis poena, quam in omnes & singulos rebelles ex nunc prout extunc ferimus in his scriptis, quatenus ipsum prompto & benigno recipien. effectu, eundem N. tanquam vicarium & Officialem nostrum, & praedictae nostrae ecclesiae, ut praemittitur, recipiant, suscipiant, & admittant, ac eidem in his quae secundum Deum ad nos, & iuris dictionem nostram ordinariam qualitercumque spectant, vel spectare poterunt, pareant, ac efficaciter obediant, prout obedire & parere tenentur nobis Archiepiscopo praelibato. In cuius rei testimonium has, &c. Datum, &c.

Notanda sunt clausulae quae in literis vicariatus exprimi debent. In primis debet constitui vicarius generalis, ne fiat fraus concilio Lateranen. c. si. ubi gl. & Doct. de off. vicar. & statutum de praeb. li. 6. ut superius dictum fuit.

3. Unde si quis daret vicario potestatem generalem conferendi, & illum postea crearet vicarium generalem, non valeret: quia intelligeretur creatus vicarius generalis ad conferendum tantum, & non in temporalibus & spiritualibus, ut fieri debet: ut sequitur: nam illa generalitas restringitur ad specialem concessionem conferendi, text. in l. quae strum. §. sed si fundus. ubi Bar. ff. de fund. instr. Doct. in ca. pastoralis §. si. & §. sedes. de reser.

4. Nec etiam valeret, si diceretur, creamuste vicarium generalem ad conferendum quaecumque beneficia per praedicta. & Doct. in cap. deliberatione, in fin. de offic. legat.

libro. 6. & incipit. statutum. de preb. ibidem.

5 Ideo in literis vicariatus debet dici, constitutum, & creamus vicarium generale in spiritualibus & temporalibus, dantes tibi speciale potestatem conferendi omnia & quaecunque beneficia vacatura: ut inferius exprimam.

Collatio 6 Alias collectio facta à vicario generalis, cui non est data potestas conferendi, nõ dicitur colorata: ideo is cui facta fuit, post triennium non potest iuari decreto, de bene potestatis pacifi. possess. ut docet gl. in verb. coloratum. §. de pacifi. possess. in pragm.

7 Tamen valet vicariatus, si daretur potestas conferendi beneficia vacantia per mortem tantum, vel per resignationem tantum, ut probat gloss. & Doct. in d. c. deliberatione. §. prohibemus. de offic. legat. lib. 6. vbi videtur prohiberi, quando alteri quam vicario committeret, ergo vicario generali non prohibetur.

Vacantia 8 Et ista est communis sententia, quam tenent gl. & Doct. in d. cap. statutum. de preb. lib. 6. de Rota decis. 397. si episcopus, in not. & decis. 5. de concess. preb. & secundum hanc opinionem iudicavit senatus Paris. etiam congregata curia relatore do. Spifame in mense Ianuario, non nemini temporis.

9 Non valeret etiam, si in literis diceretur, creamus te vicarium generalem in spiritualibus & temporalibus, specialiter & expresse ad conferendum: nam illa verba generalitatem præcedentem restringunt. l. legata. §. i. ff. de suppellect. lega. & in d. §. sed si fundus. nam quando fit enumeratio specierum post genus, illa enumeratio in dubio restringit ad illas species. l. sed & si adiutur. ff. pro socio.

10 Censetur enim illud mandatum generale expressum in fraudem legis, ex quo non poterat eum constituere specialiter. sic firmat Soc. conf. 260. in causa. col. ii. in 5. conclusionem. vol. 2. vbi dicit non valere consuetudinem in contrarium, quod probat Bart. in cap. constituimus. col. i. in si. de rescript.

Ratificatio 11 Nec ratificationem collationis nullam collationis valere dicimus, nisi quatenus est necesse

de nouo conferat. teste Guido Papa conf. 189. ab inferioribus circa questionem. post quam nulla est collatio, re an fieri. Doct. in regul. rati habito. de regul. iur. dicit. lib. posit. 6. & incipit valere à die rati habitionis, & nõ trahitur retro, regula rati habitionem, de reg. iur. in 6. vbi Doct. nisi in Papa, ut dicam in materia perinde valere inferius: [quod est notandum pro impetrante interim vt valeat.]

12 Quod non procedit in Papa, qui potest potestatem conferendi tribuere alicui etiam non vicario generali, etiam ad certa beneficia. cap. 15. cui. de preb. lib. 6. quia ipse est supra ius. cap. proposuit. de concess. preb. alius vero non potest dare potestatem conferendi decem, vel certa beneficia: quia fieret fraus concilio Lateran. per c. constituimus. de concess. preb. vbi plene Doct. nec procuratorem ad conferendum constituere gl. in c. prohibemus. de offi. deleg. in 6. Perr. Paul. Paris. conf. 49. dominus. col. i. in 4. vol.

13 Quod limitatur in Regibus, principibus, & laicis, qui nulla habent iura spiritualia, ad quæ possint vicarios constituere: ideo solent procuratores generales omnium bonorum creare, dando eis potestatem conferendi, presentandi, & c. ca. fin. bus & aliis vbi Doct. de concess. preb. Paul. de Citad. in tract. constituimus. de iure patron. in 6. par. q. 41. & seq. Roc. Curr. in tract. in verb. honorificum. q. 5.

14 Ad hæc nõ procedit in beneficiis vacantibus: unde si vacet beneficium, potest dari potestas specialis illud conferendi per c. constituimus. de concess. preb. Egid. Bellanera decis. 443. si episcopus. gloss. 3. in §. reservationes, de reservat. in Prag. quia in hoc cessat ratio concilij Lateran.

15 Secundo in spiritualibus & temporalibus vicarius creari debet. c. si. de conce. preb. per Pan. & c. cum nobis olim. in si. & c. nihil. in si. de elect. ca. cum venerabilis. de relig. dom. ca. vlt. in fin. de stat. monach. cap. si episcopus. de suppl. negl. preb. lib. 6. & supra dictum fuit.

16 Nec sufficeret, si in spiritualibus tantum, vel in temporalibus crearetur, quia non esset generalis. c. pen. & vlt. de suppl. negl. preb. lib. 6. licet aliquando administratio in spiritualibus tantum alicui dari soleat. cap. cum nullis. de temp. ordin. li. 6. & aliquando tan-

do tantum in temporalibus & quandoque simul.

17 Interdum vero conceditur administratio simpliciter, non exprimendo in spiritualibus & temporalibus, licet tamen in vicariatu exprimi debeat. *cap. 2. de offic. vic. in 6. cap. 3. de consue. lib. 6. ca. 1. de offi. ord. ibi. c. Romana. de appel. cap. statutum, & cap. fin. de heret. eod. lib. & quia ecclesia solet & spiritualia & temporalia habere. cap. si quis. 1. q. 3. ideo generalis esse hęc creatio debet in spiritualibus & temporalibus.*

In quo consistit administratio spiritualium.

18 In spiritualibus consistit administratio, videlicet vt possit excommunicare, suspendere, interdicere, conferre, instituere, confirmare, eligere, presentare, visitare, corrigere, & punire: collatio etiam sacramentorum, tota potestas fori penitentialis, dispensatio & votorum commutatio in spiritualibus continetur. *c. querenti. de verb. sign. c. 1. & c. cum in ecclesia. c. ventens. & c. ad aures. de simo. ca. ad probandum. de re iudic. alia patent in c. Massana. & c. sacrosancta de elect. & c. constitutus. de reli. dom. c. si iudex laicus. de sent. exc. lib. 6. & in cle. pendiosam. de iud. & in summa. n. q. 1. vbi gl. plena.*

19 Administratio in spiritualibus cognoscitur ex natura eius, quod administratur, quia illud est spirituale: ergo administratio est spiritualis, & de re spirituali, vt plene docet Bald. *conf. 478. pręmittendum. in 4. vol. Doct. in c. 2. de iud.*

Administratio temporalium in quo consistat.

20 Administratio vero in temporalibus consistit in iudicio & extra: in iudicio, quando habet temporalem iurisdictione pleno iure, quo ad merum & mistum imperium, & omnem iurisdictionem. *ca. conuestus de foro compet. cap. vlt. ne cleric. vel monach. lib. 6. idem si certam habeat iurisdictione in loco. c. cum contingat. de foro compet. c. dilect. de offi. ord. c. ad audiendam. de preser.*

21 Extra iudicium consistit hęc administratio in omni specie alienationis. Item locare, vel ad firmam dare, census, redditus, pensiones colligere potest. *c. si quis presbyterorum. de reb. eccl. non alie. c. vestra. de loca. c. 1. ne prelati vices suas. cl. 1. de reb. eccl. non alie. l. lex que iutores. C. de administ. iur.*

22 Et adhuc vidi istam clausulam poni,

licet constituens nulla haberet temporalia, vt actus non vitietur: quod vix est, vt episcopatus omnino sine temporalibus consistat. Cum vt sine anima corpus vivere non potest: sic nec sustineri ecclesia sine temporalibus. *c. si quis obiecerit. 1. q. 3. & qui ab ipsis temporalia auferre conatur, ipsas destruere moluntur.*

23 Et sic sub illa clausula in spiritualibus & temporalibus predicta continentur, nisi ex diuersitate personarum restringatur significatio. *Bal. d. conf. 478. col. 1. in dist. 4. vol. & ea quę scripsi de temporalibus, quando capiuntur a iudicibus laicis in ord. Reg. in tit. vt laici non conueniantur. & cap. in 3. tomo.*

24 Item quandoq; vicarius vocatur officialis, vel e contrario: & ista vocabula synonyma esse dicit Ioan. Andr. *in addit. ad Specul. in rub. de offi. vica. ista tamen diuersitas vocabulorum regi debet pro consuetudinibus patrię: vt docet Barba. in clem. & si principalis. de res. quem refert & sequitur Bernard. de luco in sua praxi criminali. c. 3. in verb. Offi.*

Vicarius officialis an sint idem.

25 Ideo in aliquibus locis solet vnus simul constitui officialis & vicarius, & tunc plenam habet potestatem: & de hoc loquitur. *c. ex frequenib. de insti. & c. dilectis filiis. de appel. secus vbi separatim construerentur, vt ibidem videre licet.*

26 Interdum est separatus, & separata sunt officia & tunc separatim dirigi rescriptum debet sic, Dilecto filio N. vicario venerabilis fratris nostri episcopi Perus. &c. vel sic, Dilecto filio officiali Lugdun. vt asserit prouinciale, *fol. 14. vers. in salutatione. rub. de saluta. seu exordis.*

27 Et hi tanquam habentes dignitatem *Vicarius clement. et si principalis, iuncta gloss. de rescripi. & officia iudices delegati Papę esse possunt, & his possunt mandatorum, ac gratiarum executores: esse iudices vt plene scripsi in forma. literar. excu. in pr. delegati. in concor.*

28 Et si iste vicarius, aut officialis sit Canonicus, nec tamen alios antiquiores in choro & c. precedet, sed in loco suo sedebit, teste do. Gemi. & Perus. *in ca. a collatione. de appell. idem in vicario capituli deci-*

dit Ioan. Fran. in *mat. de offi. & potesta. ca. sede vacan. in 10. q. par. secunde. col. 6.*

**Per consti-
tutionem
secunde vi-
carii an re-
uocetur
primus.** 29 Secundo venit ponderanda clausula in prefato vicariatu, citra reuocationem aliorum vicariorum, hoc eo dicitur: quia si, ut per constitutionem secundi procuratoris reuocatur primus, nisi adit ista clausula. *l. si quis. §. i. ff. de procu. ita per constitutionem secundi vicarij. c. clericos. vbi Doct. de offi. vicar. & inferius in fine istius materiae scribam.*

**Clausula
plena &
libera po-
testas quid
denotet.** 30 Tertio additur clausula, Dantes & concedentes eidem plenam & liberam potestatem: per quam clausulam potest vicarius ea facere, quae sub generali mandato continentur: *vt in l. procurator qui. §. l. procurator tutorum. ff. de proc. c. qui ad agendū. & seq. illo tit. in 6.*

31 Non tamen poterit facere ea quae mandatum exigunt speciale, *c. qui generaliter. de procur. in 6. quos congerit Bald. in §. si de his per quos agere possunt. in instit. scripti in gloss. concord. in §. fin. de elect. derog. in concord. Ideo solent addi clausulae sequentes, quae mandatum regulariter speciale requirunt.*

**Confirma-
tiones abba-
rum &
priorum
vicariis
promittun-
tur.** 32 Quarum est prima clausula, confirmationes & consecrationes episcoporum subditorum faciendi, certum est quod ad episcopum spectat confirmare Abbates, & priores sibi subiectos, non exemptos. *c. nullus. primo. in 10. q. 7. c. cum ex. in unio. in si. de here. c. si abbatem. de elect. lib. 6. ca. cum venerabilis. §. ca. significauerunt. de excep.*

33 Et ad Archiepiscopum pertinet confirmare episcopos. *c. si. 6. q. dist. 1. §. ca. cum dilecti. de elect. & Archiepiscopum confirmat Primas, vel Patriarcha. c. bone. n. de elect. cap. quia propter. vbi Doct. ibi gl. 2. in §. facta. tit. de elect. in prag. ideo inspiciendum est quis creet vicarium: quia si episcopus, dicitur in vicariatu Abbates & Priores confirmandi. Si Archiepiscopus, dicitur Episcopos Abbates, & Priores confirmandi, quia iure Archiepiscopali subintelligitur eam potestatem confirmandi episcopos committere, postquam illam habet: Et quia iure episcopali habet potestatem confirmandi Abbates, & Priores, ob id con-*

cedit specialiter, quae aliis sub generali mandato non comprehenderetur, *vt per Doct. in c. si. de elect. in 6.*

34 Est etiam aduertendum in hac clausula consecrationem episcoporum committi vicario: quia tenetur Archiepiscopus intra tres menses à die confirmationis computandos, *c. quoniam. 75. dist. consecrare episcopos suffraganeos. c. i. & per totum. 100. dist. c. cum in cunctis. §. cum vero. de elect.*

35 Sed hanc consecrationem vicarius exequi non poterit, nisi sit episcopus. *cap. episcopi. 80. dist. imò tres requiruntur episcopi. c. episcopi. 6. dist. ca. si. 66. dist. quamobrem cum quis eum constituit vicarium, qui non est episcopus, debet addere faciendi & committendi: vt ea in parte vicarius possit committere alicui episcopo: teste Berach. in 11. par. tract. de epis. q. 6.*

36 Secunda est clausula, scilicet dantes potestatem Abbates & Abbatissas, & moniales benedicendi, & consecrandi: hoc enim ad episcopum pertinet, quod debet specialiter committere, si velit per vicarium exerceri possit. *ca. de suppl. negl. praed. clem. si. §. statumus. de statu monach.*

37 Tertia clausula est, pueros, & puellas, & vtriusque sexus homines nostrae diocesis benedicendi, & confirmandi. Certum est quod omnibus baptisatis debet conferri sacramentum confirmationis, & praecipue cum pertigerint duodecim annos, in qua aetate possunt discernere: vt dicitur textus in *car. reitum. & seq. de consecr. dist. 5. sic dicens vt ieiunij ad confirmationem veniant perfecta aetatis, vt inqneantur confessionem prius facere, vt mundi donum spiritus sancti valeant accipere: & quia nunquam erit Christianus, nisi in confirmatione episcopali fuerit christmatus.*

38 Quid insuper confirmatio proffit, docet textus in *c. spiritus sanctus ibidem. & manus impositionis sacramenti magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi à summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorum ab aliis, quam ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur peractum esse, nec ab aliis quam qui eorum te-*

Benedicere
moniales
committi-
tur vica-
rio.

Confirma-
tio puero-
rum com-
mitti sola.

nent locum ynquam perfici potest, aut fieri debet. c. de his, & c. sequenti.

39 Et ita cum soli episcopi confirmatio- nis hoc sacramentum prestare debeant. c. de episcopi. ibidem, nisi ille vicarius sit episcopus, non poterit confirmare, etiam si hoc haberet consuetudo. cap. quanto. de consuetu. sed committer episcopo iuxta potestatem sibi datam. c. vno. §. per frontis. de sacra. vni. & Florentinus in 117. parte summe in titul. de confirmat. plene tractat. ibi vide.

Chrisma conficere committitur.

40 Sequitur quarta clausula: Chrisma conficiendi, oleum catechumenorum & infirmorum, ista quoque solent episcopi conficere die Iouis sancta: & quare hoc fiat, docet Ioan. Duran. in Ratio. diuino. offi. lib. de vni. & in li. 6. de quinta feria, & hoc etiam habetur in Pontificali, & in ca. vno. de sacra. vni. vbi ista declarantur.